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80. výročie 
ZŠ Duklianskej

V júni sa 
uskutočnia 
dve zasadnutia 
mestského 
zastupiteľstva

Výročná členská 
schôdza Klubu 
dôchodcov 
Bánovce

Prvé verejne 
dostupné piano 
na bánovskom 
námestí

Slávnosť jubilantov, 
ktorí sa v 1. polroku 
2022 dožili  
70, 75, 80, 85, 90 
a viac rokov 

Kultúrne leto 
2022 začína 
už 24. júna 
festivalom 
Tu žijem

Z rozprávky do rozprávky v MŠ Hollého

Pozvánka 
na jedinečný 
bánovský 
festival Tu žijem

Festival živej kultúry – znie podtitul podujatia 
Tu žijem. Mám radosť, že napriek náročnému ob-
dobiu naše mesto opäť ožíva. Teším sa, že si opäť 
môžeme pozrieť vystúpenia našich detí, ktoré roz-
víjajú svoje talenty, že mladí ľudia tvoria populárnu 
muziku, s radosťou sa venujú športu a baví ich fol-
klór. Vždy mám radosť, keď vidím, že šikovné ruky 
zachovávajú naše remeslá, tradície. Teší ma, že sa 
ľudia spájajú v občianskych združeniach a venujú 
svoj čas dobrým záujmom. Objavujme a podporuj-
me spolu všetko dobré, čo doma máme. „Tu žijeme“ 
predsa už viac ako 790 rokov. 

Srdečne vás pozývam na festival Tu žijem spojený 
so 790. výročím prvej písomnej zmienky o mes-
te Bánovce nad Bebravou, v piatok 24. júna 2022 
v mestskom parku.

 Rudolfa Novotná, primátorka mesta

Kde bolo, tam bolo, v ma-
terskej škole PRIMULKA, 
v jedno slnečné júnové dopo-
ludnie sa školský dvor preme-
nil na krajinu Rozprávkovo. 
Rozprávkovo je krajina, kde 
dobro, radosť, šťastie a  láska 
začína. Zavítala do  nej kú-
zelníčka Katka s kamarátom 
zajačikom Ušiačikom, ktorí 

motivovali deti a  umožnili 
im čarovať, hrať sa, radovať 
a zabávať. Spoločne so všet-

kými rozprávkovými posta-
vičkami si zaspievali „Roz-
právkovú pieseň“, vyčarovali 
z  kúzelníčkinho vreca rôzne 
milé drobnosti a  vybrali sa 
na  putovanie „z  rozprávky 
do rozprávky“. Stavali kráľov-
ský zámok pre Šípkovú Ru-
ženku, spolu s  Pampúšikom 
prekonávali rozličné prekážky, 

pomáhali Červenej Čiapoč-
ke triediť kvety podľa farby 
a veľkosti, zdobili medovníky 

na  ježibabin domček, kŕmi-
li hladného vlka a  pomohli 
trom prasiatkam postaviť dom 
z tehál. S Popoluškou triedili 
strukoviny, pomohli nájsť jej 
stratenú črievičku a z rybníka 
lovili obyčajné, farebné rybky 
i zlatú rybku. Keď deti splnili 
všetky rozprávkové úlohy, za-
hrali sa so zajkom a kúzelníč-

kou pohybovú hru so spevom 
a zajačik ich naviedol na cestu 
hľadania „pokladu“. Po obja-

vení a získaní pokladu sa deti 
vyšantili pri veselých rozpráv-
kových tancoch.

V  materskej škole PRI-
MULKA pani učiteľky vyu-
žívajú vo výchovno-vzdelá-
vacom procese metódy, formy 
a prostriedky tvorivej drama-
tiky. Deti sa prostredníctvom 
týchto metód dokážu lepšie 
vzájomne spoznávať, uvoľniť 
sa aj sústrediť sa na vzdeláva-
ciu činnosť formou hry. Do-
kážu vzájomne komunikovať 
nielen slovom, ale i pohybom, 
gestom, mimikou. Dôležité je 
tiež, že dokážu dobrovoľne pri-

jať a záväzne dodržiavať pra-
vidlá hry, ktorá má cieľ v sebe 
samej. Učia sa orientovať 
v kultúrnych i etických hodno-
tách a rozvíjajú osobnosť v ob-
lasti sociálnych vzťahov. Naším 
zámerom bolo tiež symbolicky 
podporiť učiteľov, ktorí sa prá-
ve v čase akcie školy zúčastni-
li protestného zhromaždenia 
v  Bratislave. Chceme i  touto 
formou upozorniť na význam 
a zmysel učiteľského povolania 
a jeho adekvátneho finančného 
i morálneho ohodnotenia. 

 Marieta Matejková, 
 MŠ Hollého

790. 
výročie prvej písomnej 

zmienky mesta 

Bánovce
nad Bebravou
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Mesto Bánovce nad Bebravou v  zmysle §84 zákona 
č.138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov zverejňuje informáciu o voľnom pracov-
nom mieste pedagogických a odborných zamestnancov:

výberové konanie na obsadenie miesta 
Odborný zamestnanec v MŠ - školský špeciálny 

pedagóg v Materskej škole, Radlinského ul., Bá-
novce nad Bebravou

Pracovný pomer na dobu: určitú (počas trvania NP 
PRIM II)

Platové podmienky: určené v  zmysle zákona 
č.138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov, zákona č.553/2003 Z. z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Požadované doklady: žiadosť o prijatie do zamestna-
nia, profesijný životopis, doklady o ukončenom vzdela-
ní, súhlas so spracovaním osobných údajov.

Žiadosti o prijatie do zamestnania spolu s požadovaný-
mi dokladmi doručte najneskôr 28.06.2022 do 12.00 h 
na adresu: Mesto Bánovce nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 
1/1, 957 01  Bánovce nad Bebravou.

Ústny pohovor sa uskutoční dňa 30.6.2022 v čase 
od 10.00 h v zasadačke MsÚ na Farskej ul. č. 3 v Bá-
novciach nad Bebravou a vybraní uchádzači budú 
naň osobitne pozvaní.

Zamestnávateľ aplikuje pri výbere zamestnanca na toto 
pracovné miesto dočasné vyrovnávacie opatrenie v zmysle 
§ 8a zákona č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní 
v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskrimináciou 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskrimi-
načný zákon) v znení neskorších predpisov, vo forme pre-
ferenčného zamestnávania rómskych uchádzačov o pra-
covné miesto. Bližšie informácie nájdete na www.minv.
sk/?romske-komunity-uvod, v časti Národné projekty. 

Najstaršia základná škola oslávila 80 rokov
Vedenie Základnej školy na Duklianskej ulici sa rozhodlo osláviť 80. výročie založenia školy 

v piatok 10. júna v Mestskom kultúrnom stredisku, kde sa konala slávnostná Akadémia. 
Pedagógovia a žiaci pripravili bohatý kultúrny program. Prítomní sa z premietanej prezentácie 
dozvedeli mnoho zaujímavostí o histórii a súčasnosti školy. Z bulletinu, ktorý škola pri príleži-
tosti 80. výročia svojej existencie vydala, vám v nasledovných riadkoch ponúkame vybrané časti.

Stručný prehľad histórie 
školy na Duklianskej ulici

(1919 – 1982)
Nová budova školy, taká, 

akú ju poznáte dnes, stojí 
na Duklianskej ulici od roku 
1942. V čase, keď na Sloven-
sku vznikali maďarské školy, 
začala sa písať história školstva 
na  ulici Duklianska (pred-
tým Dukelská). V roku 1911 
sa Štátna meštianska škola 
v Uhrovci presťahovala do Bá-
noviec nad Bebravou do bu-
dovy bývalého 411-ročného 
poľovníckeho kaštieľa rodiny 
Thurzo-Illesházy nachádzajú-
ceho sa nad potokom Radiša. 
Prvý riaditeľ Meštianskej školy 
v  Bánovciach nad Bebravou 
Václav Špála otvoril školský 
rok 1. apríla 1919 spolu s čes-
kými učiteľmi „jazykom čes-
koslovenským“. Kaštieľ nebol 
po vojne zničený, ale budova 
nevyhovovala podmienkam 
vzdelávania a už od začiatku 
sa v mysliach na škole pôso-
biacich riaditeľov a  učiteľov 
črtal plán novej školy. Časom 
však boli nevyhnutné nie-
ktoré opravy. V  roku 1925 
prejavil riaditeľ školy Jozef 
Loucký snahu o  stavbu no-
vej budovy školy, nebol však 
kompetentnými úradmi vy-
počutý. O stavbu novej školy 
sa mal prihovoriť aj J. Tiso, 
ale podľa školskej kroniky sa 
proti tejto veci najskôr posta-
vil. Učiteľov a  rodičov, ktorí 
namietali, zažaloval za uráž-
ku na  cti. Vzhľadom na  zlý 
technický stav budovy, keď 
už učitelia nevedeli, ako ďa-
lej, podopreli prasklinu, ktorá 
bola nad vstupným portálom 
kaštieľa drevenými trámami, 

aby tak viac upozornili na jej 
stav. Posledný riaditeľ školy 
v kaštieli Rudolf Stránsky na-
koniec dosiahol to, čo sa ria-
diteľom pred ním nepodarilo. 
V decembri 1939 zástupcovia 
obce, rodičovského združe-
nia, školskej rady, školského 
kuratória a ľudovej a mestskej 
školy rozhodli, že kaštieľ bude 
zbúraný a na jeho mieste vy-
rastie nová budova. Existenciu 
kaštieľa nám dnes pripomí-
najú staré základy, ktoré boli 

odkryté v roku 2014 z inicia-
tívy bývalého primátora mesta 
Mariána Chovanca. Pamiat-
kový úrad v Trenčíne neskôr 
rozhodol o ich zasypaní. Nad 
nimi sa vybudoval múrik 
kopírujúci ich umiestnenie 
a  tvar. 4. augusta 1940 bol 
základný kameň novej budo-
vy školy posvätený a do roku 
1942 bola budova kaštieľa 
zbúraná. Riadne vyučovanie 
v  novom objekte začalo 9. 
februára 1942. O pár dní ne-
skôr, 15. februára, čakala školu 
významná chvíľa – posviac-
ka. Dr. Jozef Tiso ju posvätil 
za prítomnosti bývalého mi-
nistra školstva Jozefa Sivány-
ho a bývalého trenčianskeho 
župana Vállaja. Po týchto sláv-
nostných udalostiach čakali 
školu ťažké časy. Za zmienku 
stoja najmä vojnové roky 1944 
a 1945, počas ktorých sa v ško-
le vystriedali partizáni z Tren-
čianskych Teplíc, ktorých 
neskôr vytlačilo z mesta ne-
mecké vojsko. 8. mája 1945 sa 
začala škola čistiť. Budova bola 
po vojne viditeľne poškodená. 
Obloky boli porozbíjané, po-
stupne sa vymieňali a  robi-
li sa aj iné nutné opravy. Až 

10. novembra 1947 bola de-
finitívne dokončená podlaha 
telocvične a prebehla kolaudá-
cia. Po roku 1946 prešla škola 
viacerými zmenami vzhľadom 
na reformy školstva. Celkom 
sa v nej vystriedalo päť typov 
škôl. Od strednej školy typu 
nižšieho gymnázia cez jed-
notnú deväťročnú školu, je-
denásťročnú strednú školu, 
základnú deväťročnú školu 
až po dnešnú základnú ško-
lu. Od počiatku školy sa dbalo 

na  podporovanie šikovných 
a talentovaných detí, ktoré boli 
vyberané do jednej triedy, kde 
bolo vzdelávanie zhustenejšie 
a náročnosť vyššia.

Novšia história školy 
a súčasnosť

(1983 – 2022)
Po  prvýkrát sa začala 

písať história ZŠ Duklian-
ska ako školy zameranej 
na  vyučovanie matemati-
ky v  školskom roku 1983 – 
1984. Vtedajší riaditeľ školy 
Mgr.  Milan Hečko využil 
vtedy platnú legislatívu a po-
žiadal o  zriadenie tzv. ma-
tematickej triedy (triedy 
s  rozšíreným vyučovaním 
matematiky a  prírodoved-
ných predmetov). V prvom 
školskom roku bolo do trie-
dy prijatých 27 žiakov. Po dl-
hom období čakania boli 
škole pridelené finančné 
zdroje a rekonštrukcia začala 
v máji 2011. Počas nej škola 
dostala úplne nový šat. Ob-
novené boli odborné učebne 
a  učebné pomôcky, fasáda, 
okná, strecha, budova škol-
skej družiny a do prevádzky 
sa uviedla digitálna kotolňa. 
Kompletne zrekonštruovaná 
bola kuchyňa, rozvody vody, 
kúrenia, elektriny. Okrem 
kompletnej rekonštrukcie sa 
môže škola pochváliť naprí-
klad aj modernými učebňa-
mi jazykov. Vyučovanie in-
formatiky prebieha v dvoch 
počítačových učebniach.

Úspešní absolventi – 
významné osobnosti
Me d z i  a b s o l v e nt m i 

ZŠ  Duklianskej sú viaceré 
významné osobnosti, kto-

ré robia dobré meno nielen 
škole, mestu Bánovce, ale aj 
Slovensku. Patrí medzi nich 
napríklad vedec Anton Foj-
tík, ktorý v oblasti nanotech-
nológií prišiel na objav, vďa-
ka ktorému je po ňom a jeho 
kolegovi pomenovaná me-
dzinárodná cena tzv. „malá 
Nobelova cena“ (Fojt ik 
Henglein prize). Ale aj ved-
kyňa Andrea Gálisová, ktorá 
vyštudovala biomedicínsku 
fyziku v Bratislave a v Prahe 
a od roku 2018 pôsobí v Izra-
eli - Weizmann Institute of 
Science, kde pracuje na vý-
voji nových diagnostických 
a terapeutických látok.

Školu za 80 rokov riadilo 
10 riaditeľov, ročne ju prie-
merne navštevovalo okolo 
šesťsto, neskôr päťsto žiakov. 
V súčasnosti je tu zamestna-
ných vyše štyridsať pedagógov 
a školu navštevuje 559 žiakov.

Riaditelia 
Štátna meštianska ško-

la v  Bánovciach nad Bebra-
vou (1919 – 1945): Václav 
Špála (1919), Ján Nosek 
(1919 – 1920), Václav Dražan 
(1920  –  1921), Josef Rejthar 
(1921 – 1925), Františk Kuba, st. 
(23. 5. 1925 – 29. 12. 1925), Jo-
sef Loucký (1925 – 1927), Fran-
tišek Kapinaj (1927  –  1930), 
A l e x a n d e r  B a hu r i n s k ý 
(1930 – 1935), Michal Horva-
tovič (1935 – 1938), Rudolf 
Stránsky (1938 – 1945), Dukel-
ská stredná škola: Dušan Za-
fka (1945 – 1951), I. jednotná 
deväťročná škola: Jozef Gajdoš 
(1951 – 1953), Jedenásťroč-
ná stredná škola – Stredná 
všeobecnovzdelávacia škola 
a Základná deväťročná ško-
la – I. základná deväťročná 
škola – Základná škola Duk-
lianska 1: Alžbeta Horňáko-
vá (1953 – 1958), Oto Dobrík 
(1958 – 1975), Milan Hečko 
(1975 – 1988), Štefan Hanko 
(poverený riadením školy v šk. 
r. 1987 – 1988), Ján Kušnier 
(1988 – 2006), Eva Miklášo-
vá (poverená riadením školy 
od 7. 11. 2006 do 31. 1. 2007), 
Daniela Kučavíková (od 2007), 
Marián Igaz (od 2017). (lk)

Meštianska škola v kaštieli rodiny Thurzo-IllesházyMeštianska škola v kaštieli rodiny Thurzo-Illesházy

Pedagogickí zamestnanci Šk. rok 2021/2022Pedagogickí zamestnanci Šk. rok 2021/2022

Foto A. Borszéková Foto A. Borszéková 
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Primátorka mesta Bá-
novce nad Bebravou a Zbor 
pre občianske záležitosti 
pri MsZ v  Bánovciach nad 
Bebravou srdečne pozývajú 
všetkých občanov mesta, kto-
rí sa dožili životného jubilea 
70, 75, 80, 85, 90 a viac rokov 

v 1. polroku 2022 na Slávnosť 
jubilantov, ktorá sa uskutoční
7. júla 2022 o 13.30 h v MsKS 
na  ul.  J.  Matušku. (pozn. 
posedenia pre jubilantov 
z mestských častí organizujú 
OV v mestských častiach in-
dividuálne).

V júni sa uskutočnia dve zasadnutia 
mestského zastupiteľstva

Výročná členská schôdza Klubu dôchodcov Bánovce

V poradí už 27. zasadnu-
tie Mestského zastupiteľstva 
v  Bánovciach nad Bebravou 
sa uskutoční v stredu 22. júna 
2022 o 10.00 hodine v spolo-
čenskej sále Mestského kul-
túrneho strediska na ul. J. Ma-
tušku.

Na tomto rokovaní mest-
ského zastupiteľstva budú po-
slanci schvaľovať, nadväzne 
na  vyhlásený termín jesen-
ných komunálnych volieb, 
jednotlivé volebné obvody 
mesta a k volebným obvodom 
aj príslušný počet poslancov 
mesta na nasledujúce volebné 
obdobie. Dátum konania je-
senných komunálnych a žup-
ných volieb bol vyhlásený 
predsedom parlamentu na so-

botu 29. októbra 2022.
Na zastupiteľstve sa ďalej 

bude prerokovávať Doplnok č. 
5 k Poriadku Mesta Bánovce 
nad Bebravou – Rokovacie-
mu poriadku Mestského za-
stupiteľstva v Bánovciach nad 
Bebravou, ktorým sa upravu-
je spôsob hlasovania v pléne 
mestského zastupiteľstva s vy-
užitím nového hlasovacieho 
zariadenia.

Na  programe zasadnutia 
budú i  viaceré informatívne 
správy – informatívna správa 
o výstavbe mesta a zhodnote-
nie súčasného stavu v oblasti 
povoľovania stavieb, správa 
o stave prevodu komunálnych 
bytov do vlastníctva užívate-
ľov, ďalej o  stave vymáhania 

pohľadávok mesta a o poda-
ných a riešených sťažnostiach 
z  referátu právnych služieb. 
Hlavná kontrolórka mesta 
predkladá  návrh plánu kon-
trolnej činnosti na 2. polrok 
2022 a  obsahom programu 
bude aj  návrh časovo-obsaho-
vého plánu zasadnutí zastupi-
teľstva na 2. polrok 2022.

Poslanci budú schvaľo-
vať i náležitosti nasledujúce-
ho, slávnostného zasadnutia 
MsZ, počas ktorého bude 
štyrom významným osob-
nostiam mesta udelený titul 
Čestný občan mesta Bánov-
ce nad Bebravou. Poslanci 
budú oboznámení aj s udele-
ním Ceny primátorky mesta 
osobnostiam verejného živo-

ta. V súvislosti s plánovaným 
nadviazaním komunikácie 
s ukrajinským mestom Ilario-
nove sa poslancom predkladá 
na schválenie i memorandum 
o budúcej možnej partnerskej 
spolupráci. Slávnostné zasad-
nutie mestského zastupiteľstva 
sa uskutoční pri príležitosti 
790. výročia prvej písomnej 
zmienky o  meste Bánovce 
nad Bebravou v  piatok 24. 
júna 2022 o 13.00 hod. 

Program zasadnutia MsZ 
sa zverejňuje na vývesnej ta-
buli pred mestským úradom. 
Materiály k zasadnutiu MsZ 
je možné nájsť 3 dni vopred 
i na internetovej stránke mesta 
www.banovce.sk. 

Tlačová správa mesta

V  úvode všetkých skôr 
narodených potešili svojím 
tanečným vystúpením deti 
z  Materskej školy Severka. 
Po  milom vystúpení už ča-
kala na  všetkých pracovná 
časť stretnutia. „Stretávame sa 
prvýkrát v tomto roku, každý 
si dávame nové predsavzatia. 
Meníme sny, túžby, názory, 
požiadavky na život. Neviem, 
čo nás ešte v tejto ťažkej dobe 
čaká. Chcem Vás povzbudiť. 
Snažme sa byť lepšími jeden 
k druhému, tolerantnejší, lebo 
len tak môže byť život lepší,” 
prihovorila sa seniorom pred-
sedníčka Klubu dôchodcov, 
Jozefína Horňáková. Prítom-
ným členom predniesla správu 
o činnosti za roky 2019, 2020 
a 2021, nakoľko sa posledná 
VČS uskutočnila kvôli pan-
demickým opatreniam napo-
sledy v  roku 2019. Prítomní 
členovia si na začiatku uctili 
minútou ticha priateľov, či zná-
mych, skrátka všetkých zosnu-
lých, s ktorými sa počas dlhého 
a náročného obdobia rozlúčili. 

Klub dôchodcov mal 
k 31. decembru 2019 298 čle-
nov. Spomenieme aspoň 
v skratke činnosti, ktorým sa 
seniori v tomto roku venovali. 
Boli to okrem iného cvičenia 

pre seniorov v CVČ, tvorivé 
dielne, výlety na Spišský hrad, 
do Strážnic, Trnavy, Beckov-
-Bradlo-Košariská-Smolenice, 
posedenie s jubilantmi, Majá-
les v MsKS, zdravotné pred-
nášky s rôznymi odborníkmi, 
posedenie pod jedličkou. 

V roku 2020 bolo v klube 
269 členov. Žiaľ činnosť v tom-
to roku už výrazne zasiahla 
a  zároveň úplne obmedzila 
všetkým známa pandémia. 
Predsedníčka poďakovala 
členkám Helenke Šikovej, Ga-
bike Múdrej a  Zdenke Šve-
covej za ich ochotu šiť rúška. 
V decembri 2020 sa podarilo 
odovzdať vianočnú pozornosť, 
inak bol klub stále zatvorený.

V  roku 2021 sa proti-
pandemické opatrenia začali 
uvoľňovať až 19. apríla. V máji 

seniori stihli vybrať členské 
a odovzdať každému členovi 
pozornosť. V  júni a  októbri 
2021 navštívili spoločne cinto-
rín, kde ich prvé kroky viedli 
k hrobu dlhoročnej členky vý-
boru a dobrej priateľke Štefky 
Kardošovej. Zaspomínali a za-
pálili kahančeky na hroboch 
ostatných členov klubu, tak-
tiež zapálili kahanček pri kríži 
za členov, ktorí sú pochovaní 
v iných mestách. V roku 2021 
sa dožili krásneho životného 
jubilea 80 rokov piati členovia. 

Klub dôchodcov má 
k  31.  máju 2022 v  evidencii 
249 členov. Predsedníčka Hor-
ňáková v skratke spomenula 
aj základné informácie o fun-
govaní klubu: „Od 1. decembra 
2017 sa Klub dôchodcov nachá-
dza v nových priestoroch, a to 

na  ul. Za  valy č. 466 (vchod 
oproti parku), v  priestoroch 
bývalého internátu Priemysel-
nej školy. Klub dôchodcov je 
miestom, kde sa seniorom za-
bezpečuje kultúrno-spoločen-
ský život a umožňuje im uspo-
kojovanie osobných záujmov 
a záľub.“ V klube dôchodcov 
vykonávajú svoju činnosť 
striedavo Jožka Kuková a Dan-
ka Marušincová. Seniorom 
a  jednotlivým organizáciám 
sú k dispozícii každý deň v do-
obedňajších hodinách od 10-
12h a popoludní od 15-17 h. 
V priestoroch klubu je možné 
sledovať televíziu, čítať knihy, 
ktoré si môžu seniori aj zapo-
žičať, hrať spoločenské hry, 
karty a pri teplom čaji si po-
sedieť a hlavne sa porozprávať. 
Taktiež je možné si zapožičať 
turistické palice. 

Nakoľko je situácia koneč-
ne o niečo lepšia aj plán čin-
nosti bánovského Klubu dô-
chodcov na rok 2022 je o niečo 
odvážnejší. V auguste je pláno-
vané posedenie s  jubilantmi, 
ktorí oslávia 80 rokov, a podľa 
možnosti a počasia prechádz-
ky s  turistickými palicami. 
V  septembri by radi seniori 
stihli aj spoločný výlet, v pláne 
je aj prednáška s náčelníkom 

MsP na  tému Bezpečná je-
seň života seniorov. V októbri 
chcú šíriť osvetu o  zdravom 
životnom štýle aj zdravotnou 
prednáškou s  PhDr.  Erikou 
Slamkovou. V novembri spo-
ločne navštíviť cintorín, ako 
spomienku na zomrelých čle-
nov. A v decembri plánujú via-
nočné posedenie členov KD. 

Predsedníčka poďakovala 
aj vedeniu mesta za náležitú 
pozornosť a  prejavenú úctu 
k seniorom Klubu dôchodcov. 
A na záver dodala tieto slová: 
„Každému z nás rôčky pribúda-
jú a záleží len a len na každom 
jedincovi, ako sa s touto sku-
točnosťou dokážeme vysporia-
dať, či sa budeme so strachom 
a obavami pozerať do budúc-

na, alebo budeme žiť pozitívne 
naladený, veselý a plodný život, 
naplnený láskou a porozume-
ním pre svoje okolie. Práve pre 
tieto dôvody je potrebné, aby sa 
ľudia stretávali, neuzatvárali sa 
do seba. Je potrebné uctiť si ľudí, 
ktorí tvrdo a poctivo pracovali, 
aby nám, svojim deťom, vnú-
čatám zabezpečili lepší život. Je 

dôležité žiť svoj život tak, aby 
sme sa radovali a tešili zo všet-
kého dobrého a pekného. Tak 
ako napríklad zo spoločných 
posedení a stretnutí nás senio-
rov.“ Po oficiálnej časti progra-
mu nastal čas na neformálne 
rozhovory, počas ktorých bolo 
seniorom ponúknuté aj malé 
občerstvenie.

  Lenka Karasová

V stredu 8. júna sa v spoločenskej sále Mestského kultúrneho strediska konala výročná členská schôdza Bánovského klubu dôchod-
cov. Vďaka 190 prítomným členom bola schôdza uznášaniaschopná a mohla pracovať. Členovia si vypočuli správu o rozpočte, 

a tiež plán činnosti na už začatý rok 2022. Podujatie viedla členka výboru Janka Sečkárová, správu o činnosti predniesla predsedníčka 
Klubu dôchodcov Jozefína Horňáková. Súčasťou schôdze bolo aj zvolenie novej členky výboru, Márie Šujanovej.

Veterán Klub Manín oznamuje, že v rámci 8. ročníka podujatia Strážov Classic budú naším mestom 
v sobotu 25. júna približne o 12.45 h prechádzať historické vozidlá - na trase po Trenčianskej cesta a Par-
tizánskej ulici smerom na Uhrovec.  (r)

Veteráni pôjdu cez naše mesto 
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na facebooku 

školstvo4

Mesto Bánovce nad Bebravou v  súlade so zákonom 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpi-
sov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v škol-
stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konania na obsadenie miesta
 RIADITEĽA Materskej školy, Horné Ozorovce 28, 

957 03 Bánovce nad Bebravou 1.
 RIADITEĽA Materskej školy, Ul. 9. mája 596/3, 

957 01 Bánovce nad Bebravou
Kvalifikačné predpoklady: 1. vzdelanie pre príslušný druh 

a typ školy v zmysle Zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogic-
kých zamestnancoch a o odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
2. najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ku dňu uskutočne-
nia výberového konania v zmysle § 3 ods. 5 Zákona 596/2003 
Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov, 3. splnenie podmienky 
zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický za-
mestnanec, 4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy, 
5. komunikatívnosť uchádzača, schopnosť samostatne riešiť 
problémové situácie a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne 
práce riaditeľa školy, 6. bezúhonnosť, 7. zdravotná spôsobilosť 
na výkon funkcie podľa §16 ods. 1 a 2 Zákona č. 138/2019 Z. z., 
8. ovládanie štátneho jazyka, 9. spôsobilosť na právne úkony 
v plnom rozsahu. Zoznam požadovaných dokladov: 1. žia-
dosť o zaradenie do výberového konania, 2. kópiu dokladu 
o dosiahnutom vzdelaní, 3. čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, 
4. potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu 
činnosti riaditeľa materskej školy, 5. návrh koncepcie rozvoja 
školy v rozsahu max. 3 strán, 6. profesijný životopis v štruk-
túrovanej forme, 7. potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe, 
8. súhlas so spracovaním všetkých osobných údajov poskytnu-
tých uchádzačom v potrebnom rozsahu pre účely výberového 
konania v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osob-
ných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Platové 
podmienky: od 926,00 eur brutto v závislosti od odpracova-
ných rokov a odborných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na MsÚ v za-
lepenej obálke s označením pre MŠ Horné Ozorovce: „Neotvá-
rať - výberové konanie - MŠ Horné Ozorovce“ a pre MŠ 9. mája: 
„Neotvárať - výberové konanie - MŠ 9. mája“. Uzávierka prihlášok 
je 23. júna 2022 do 12.00 h. Termín konania pohovoru oznámi 
písomne uchádzačom rada školy.

Celoslovenské Testovanie 9 
ZŠ s MŠ Uhrovec

Workshop „Návrat k našim tradíciám“

Tento rok sa opäť usku-
točnilo  Testovanie 9 -
z  predmetov matematika,
slovenský jazyk a literatúra. 
Do Testovania 9 sa zapojilo 
18 žiakov deviateho roční-
ka. Naši deviataci v  ňom 
dosiahli výborné výsled-
ky, keď z matematiky mali 
pr i e m e r n ú  ú s p e š n o s ť 
60,0 % a zo slovenského ja-
zyka a  literatúry priemer-
nú úspešnosť 70,2 %. Tieto 
výsledky poskytujú obraz 
o kvalite vzdelávania v na-
šej škole a  potvrdzujú, že 
dlhodobo prekračujeme ce-
loslovenský priemer. Z ma-
tematiky sme ho prekro-
čili o 6,8 % - umiestnili sa 

na 3. mieste a zo slovenčiny 
o 11,1 %, čím sa umiestnili 
na 1. mieste v Bánovskom 
okrese. Poďakovanie patrí 
učiteľkám Janett Mokráňo-
vej a Juliane Huňovej Zaja-
covej, ktoré žiakov na testo-
vanie pripravovali. 

Nemôžeme zabudnúť 
na našich žiakov, ktorí pri-
stupovali zodpovedne k pl-
neniu si svojich povinností 
(i  ťažká práca počas online 
vyučovania), za čo im patrí 
naše uznanie. Testovanie 9 
napomáha porovnávaniu 

jednotlivých žiakov či škôl 
po  celom Slovensku a  po-
dáva spätnú väzbu pre školy 
a pedagógov, ale aj poskytuje 
prehľad o testovaných pred-
metoch, vďaka čomu môže 
rásť kvalita edukácie. 

Roman Ševčík, riaditeľ školy

Centrum voľného času 
v Bánovciach nad Bebravou 
uskutočnilo v spolupráci so 
Strednou odbornou školou 
strojníckou v  Bánovciach 
nad Bebravou workshop 
s názvom „Návrat k našim 
tradíciám“. Workshop sa 
skladal z teoretickej a prak-
tickej časti, na  ktorých sa 
zúčastnili študenti 1.A. a 1.C 
triedy, spolu 51 študentov. 
Workshop viedla externá 
pracovníčka Centra voľného 
času Bánovce Sabína Schu-
bertová, ktorej patrí veľká 
vďaka za  zaujímavú pred-
nášku a cvičenia, ktoré mala 

pre žiakov pripravené. 
Cieľom teoretickej čas-

ti bolo žiakov oboznámiť 
s tým, ako sa kedysi žilo, ako 
sa formovala tradičná ľudo-
vá kultúra na Slovensku a čo 
všetko na ňu vplývalo. Tiež 
sme si ukázali archívne fo-
tografie s ľudovým odevom, 
ktorý sa nosil v obciach nie-
kdajšieho Trenčianskeho 
Záhoria.

Na praktickej časti sa žia-
ci oboznámili s rozdelením 
tancov, ktoré sa tancovali 
v stredoeurópskom priesto-
re, a  teda aj na  Slovensku. 
Uviedli sme si niekoľko 

príkladov a  ukázali variá-
cie vybraného základného 
tanečného motívu a  jeho 
varianty. Následne sme si 
spravili rytmicko-pohybovú 
rozcvičku s využitím meto-
dických pomôcok, pričom 
sa chlapci naučili základ 

nahadzovaného tzv. „tren-
čianskeho“ motívu, a tiež si 
vyskúšali niektoré z jeho va-
riantov. Ďakujeme riaditeľke 
SOŠ strojníckej Zuzane Janí-
kovej za možnosť realizácie 
tohto workshopu a tešíme sa 
na ďalšiu spoluprácu.  CVČ

Žiaci ŠZŠ otestovali 
svoje zručnosti

Dňa 25. mája 
v  Špeciálnej zá-
k l a d n e j  š k o l e 
v Bánovciach nad 
Bebravou prebe-
hol  druhý roč-
ník krajskej súťaže 
„A JE TO!“ Sú-
ťaž bola zamera-
ná na precvičenie 
zručnosti a tvorivosti žiakov špeciálnych základných 
škôl z oblasti pracovného vyučovania. Súťaž nám uká-
zala, ako sú naši žiaci manuálne pripravení, ako zvlá-
dajú  bežné činnosti v praktickom živote. Súťažilo sa 
v 2-členných družstvách pod dohľadom pedagógov 
v ôsmich úlohách zameraných na praktické zručnosti 
a pracovné návyky. Súťaže sa zúčastnilo šesť škôl z náš-
ho kraja: ŠZŠ Partizánske, SŠI Topoľčany, SŠI Trenčín, 
SŠI Prievidza, SŠI Trenčianska Teplá, ŠZŠ Bánovce nad 
Bebravou. Žiaci na pripravených stanovištiach  pred-
viedli svoju zručnosť v práci s papierom, modelovaním, 
skrutkovaním, prišívaním gombíkov, žehlením, navlie-
kaním koráliek, domácich prácach či v poznávaní rôz-
nych druhov prírodnín.

Vyhodnotenie súťaže: 1. miesto: SŠI Trenčianska 
Teplá, 2. miesto: SŠI Topoľčany, 3. miesto: ŠZŠ Bánov-
ce nad Bebravou. Všetkým žiakom aj ich sprevádzajú-
cim učiteľom ďakujeme za účasť na tomto vydarenom 
druhom kole krajskej súťaže a tešíme sa zas o rok. Ďa-
kujeme aj sponzorom tejto akcie.  ŠZŠ Bánovce n. B.

Hasiči v MŠ Štvorlístok

V  pondelok 13. júna sa 
Materskou školou Komen-
ského ozývali zvuky sirén ha-
sičských áut. Nešlo o žiadny 
požiar, ale deti z  Materskej 
školy takto pozdravili členo-
via Hasičského a  záchran-
ného zboru z  Bánoviec nad 
Bebravou. Hasiči prišli de-
ťom ukázať nielen hasičské 
auto, ale im aj porozprávali 
a  názorne priblížili ich ná-
ročnú a  zodpovednú prácu. 

Deti zaujala požiarna tech-
nika a  ukážky práce s  ňou. 
Na ukážku si privolali aj pani 
riaditeľku, ktorú obliekli 
do  protipožiarneho obleku. 
Deti si mohli vyskúšať prilby, 
sadnúť si do hasičského auta 
a dokonca mali možnosť vy-
skúšať si striekanie z prúdni-
ce a „hasiť požiar záhradného 
domčeka“. Aspoň na chvíľu sa 
deti stali hasičmi, prežili krás-
ne dopoludnie plné zážitkov 

a hasičom ako poďakovanie 
odovzdali svoje maľované 
obrázky. Pri odchode opäť 
zneli sirény a blikali majáky, 
nadšené deti mávali hasičom 
a chlapci si medzi sebou ho-
vorili: „Keď budem veľký, bu-
dem hasič.“ Za krásne prežité 
dopoludnie sa chceme ešte 
raz veľmi pekne poďakovať 
všetkým členom Hasičského 
a záchranného zboru z Báno-
viec nad Bebravou.

  Katarína Bridziková
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Róbert Ducho *1971

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Ľúbili sa od prvej triedy gymnázia. Krásna študentská lás-
ka. Vysoké školy si vyberali tak, aby mohli byť opäť spolu.

Život plynul a z lásky sa začal stávať stereotyp. Cítili to 
obaja, no nenašli v sebe odvahu povedať si to. 

Na jarmoku v Novom meste nad Váhom si sadli spolu 
do čertovho kolesa a vybrali sa na výlet k oblakom. Sedeli 
mlčky, celý deň si nemali čo povedať. Keď ich kolotoč vy-
niesol úplne nahor, odrazu zostal stáť. Porucha - bude sa 
odstraňovať asi dvadsať minút. 

Dvadsať minút, ktoré, ak by sa ešte ľúbili, využili by 
na držanie sa za ruky a nekonečné bozky. Ako ten párik, 
rovno pod nimi. Tam, na čertovom kolese, medzi nebom 
a zemou pochopili, že ich láska skončila. Rozplynula sa 
a je čas si to priznať. 

V okamihu keď sa koleso posunulo smerom nadol vedeli, 
že dvadsať minút pod oblakmi rozhodlo o ich ďalšom živote. 

Na zem vystúpili už iba ako priatelia. Na rozlúčku jej vy-
strelil ešte jednu červenú ružu z krepového papiera.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Kultúrne leto 2022 
začína už 24. júna

Prvé verejne dostupné piano 
na bánovskom námestí

...a  to festivalom Tu ži-
jem2022, ktorý otvorí sériu 
letných kultúrnych podujatí. 
V mestskom parku predsta-
víme to najlepšie čo doma 
máme. Program Kultúrneho 
leta bude ďalej pokračovať 
nedeľnými koncertmi v júli 
a v auguste, ktoré sa budú 
konať striedavo na námestí 
Ľ. Štúra a na sídlisku Dub-

nička v areáli ZUŠ DK. Tešiť 
sa môžeme na  Funny Fel-
lows, muzikantov hrajúcich 
hudbu prvej polovice 20. 
storočia, ale aj na speváčku 
z blízkeho okolia Veroniku 

Danišovú. Tú mnohí po-
znajú zo známej talentovej 
súťaže. V  júli nebude chý-
bať ani country a  obľúbe-
ný Dostavník. V  auguste 
pokračujeme štyrmi pod-
ujatiami – hosťovať bude 
výnimočná džezová spe-
váčka Ester Wiesnerová
s  hudobným sprievodom 
Juliana Moehringa. Tradí-

cie si pripomenieme spo-
lu s  folklórnym súborom 
Teplanka a  Bánovským 
Senior Tatrovákom. Súčas-
ťou kultúrneho leta bude 
aj stredoveký festival Villa 

Ben s bohatým programom 
pre všetkých. Potešíme aj 
fanúšikov dychovky, keďže 
koncertovať príde domá-
cim dobre známa Dychová 
hudba Ostratičanka. Bod-
ku za Kultúrnym letom 2022 
dá Mužský spevácky zbor 
Dezider K  zo Základnej 
umeleckej školy Dezidera 
Kardoša. Koncerty začínajú 

vždy o 18.30 h, podrobnos-
ti k nim zverejníme na pla-
gátoch, sociálnych sieťach 
a webových stránkach. Ve-
ríme, že sa na koncerty Kul-
túrneho leta tešíte rovnako 
ako my, organizátori a že sa 
na nich spoločne po odmlke 
opäť stretneme. 

Zuzana Janáčová, 
 riaditeľka MsKS

Čo vás motivovalo k tomuto pro-
jektu, a čo všetko si vyžadovala jeho 
realizácia?

Počas mojich ciest do  zahraničia 
som sa veľakrát stretol s  hudobník-
mi, ktorí hrali na verejne dostupných 
klavíroch. Bolo úžasné, akú príjemnú 
atmosféru to vytváralo, bolo vidieť, že 
okoloidúcim sa to veľmi páči. Postupne 
ma táto myšlienka veľmi oslovila. Keďže 
som sa pred dvomi rokmi sám začal 
učiť hrať na piane, a chcel som si raz 
vyskúšať takéto hranie na verejnosti, 
začal som hľadať možnosti, ako získať 
piano pre verejnosť aj v našom meste. 
Nakoniec sa mi to podarilo v cukrár-
ni na námestí, kde sme sa po dohode 
s majiteľkou, ktorá to celé finančne za-
strešila, spoločne pustili do tohto pro-
jektu. Stálo nás veľa úsilia a času, kým 
sme všetko zrealizovali od samotného 
výberu vhodného nástroja, pre tento 
účel, cez servis, po jeho umiestnenie. 
No nakoniec sa nám po viac ako pol-

roku príprav, podarilo dostať piano 
na námestie a môj sen tak stal skutoč-
nosťou, čomu som na začiatku ani moc 
neveril. Pri realizácii mi pomáhali aj 
moji priatelia, za čo im chcem aj touto 
cestou poďakovať.

Kedy bude pianino pre verejnosť 
dostupné a pre koho je určené?

Toto verejné pianino je voľne prí-
stupný úplne pre každého od 14. júna, 
a to v čase otváracích hodín cukrárne. 
Vzhľadom na to, že je to klasické pia-
níno, ktoré je z dreva, v  letných me-
siacoch bude vonku a v zimných bude 
umiestnené vo vnútri, kde však bude 
pre verejnosť stále k dispozícii. Pre koho 
je určené? Pianino je určené pre všet-
kých, ktorí majú chuť si zahrať a potešiť 
tým svoje okolie. Hlavnou myšlienkou 
bolo oživiť život v našom meste a pevne 
verím, že bude tento projekt úspešný 
a podporí tak každého, kto sa venuje 
hre na klavíri. Jeho zotrvanie na bánov-
skom námestí bude závisieť od počasia, 
ako aj od prístupu verejnosti. Dávame 
týmto spôsobom okoloidúcim aj pia-
nistom dôveru v kultúrne správanie sa 
voči hudobnému nástroju a jeho okoliu 
a veríme, že pianíno bude slúžiť ľudom, 
čo najdlhšie. Lenka Karasová

Ide o prvé bánovské verejné pianíno, ktoré si môžu nadšenci hudby vyskúšať v jednej 
z cukrární na Námestí Ľ. Štúra. Nástroj je síce starší a vyžaduje si citlivý prístup, avšak 

zahrať si na ňom môžu amatérski hudobníci aj profesionáli. Cieľom tejto kultúrno-osve-
tovej iniciatívy je prispieť k rozvoju kultúry v Bánovciach a priniesť tak „kultúrne trendy“, 
ktoré sú bežnou súčasťou moderných miest. Ako sa to celé podarilo, nám prezradil autor 
tejto zaujímavej myšlienky a zároveň jej realizátor Bánovčan Peter Ťapajna.

Katarína Tkáčová Hírešová

Koncert kapely Balkansambel počas Kultúrneho leta 2021
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Tri strieborné a tri bronzové medaily Bánovskí silní muži 
na medzinárodnej súťaži

Zápasenie 
a hokej nás baví

Ostrava bola v  sobotu 
11. júna dejiskom ďalšieho me-
dzinárodného turnaja mládeže 
v zápasení vo voľnom štýle. Me-
dzi 180 účastníkmi z 30 klubov 
z  Česka, Poľska, Maďarska, 

Ukrajiny a Slovenska nechýbal 
ani náš klub. V kvalitnej konku-
rencii sa šestica chlapcov z Bá-
noviec nestratila. Každý z nich 
zaznamenal len jednu prehru 
– traja vo finále a traja v semi-

finále. To znamenalo, že Tomáš 
Flimel, Tomáš Melas, Patrik 
Urbánek si odniesli strieborné 
medaily a  Branislav Sliepka, 
Nathaniel Adamkovič a  De-
nis Lastovica bronzové me-

daily. Bola to výborná príprava 
na posledný turnaj pred letnou 
prestávkou, ktorý sa uskutočnil 
18. júna v športovej hale v Bá-
novciach nad Bebravou.

  Milan Urbánek

Naši basketbaloví juniori ôsmy najlepší na Slovensku
Jancusko najlepším strelcom šampionátu

Súťažná sezóna 2021/2022 
vyvrcholila v najvyššej basket-
balovej súťaži juniorov v Le-
viciach turnajom o  majstra 
Slovenska. Medzi osemčlen-
nou slovenskou elitou tejto 
vekovej kategórie nechýbali 
ani juniori BBK Bánovce nad 
Bebravou, ktorí však po nevy-
rovnaných výkonoch skončili 
na poslednom ôsmom mieste, 

keď na  šampionáte prehrali 
všetky tri stretnutia. Pre junio-
rov BBK to boli zároveň aj po-
sledné zápasy, ktoré tento tím 
spolu odohral, keďže väčšina 
hráčov sa rozpŕchne na vysoké 
školy. Víťazom majstrovstiev 
Slovenska sa stal Inter Bratisla-
va, ktorý vo finále zdolal do-
máci tím Junior Levice hladko 
92:46. Bronz brali Prievidžania 

po víťazstve 74:53 nad Diawin 
Košice. Ocenenie MVP turnaja 
získal Martin Koller z Interu 
Bratislava. Ani naši basketba-
listi neobišli naprázdno, keď 
najlepším strelcom šampio-
nátu sa stal Richard Jancusko, 
ktorý v troch zápasoch zazna-
menal 76 bodov. Do prvého 
ALL STARS tímu turnaja boli 
nominovaní: Dmytro Sokolov-

skyi (Košice), Matúš Malovec 
(Inter Bratislava), Matej Ton-
čík (Levice), Samuel Solčánsky 
(Levice), Martin Koller (Inter 
Bratislava) a ALL STARS B-
-tím turnaja tvorili: Pavel Gaj-
doš (Prievidza), Matúš Horák 
(Svit), Juraj Minarovjech (In-
ter Bratislava), Adam Králik 
(Prievidza) a Ondrej Kapustík 
(Sereď).  (mp)

V sobotu 4. júna sa ko-
nal v Brezne v hoteli Doub-
le Red Headquarters me-
dzinárodný pretek Double 
Red Mas - Wrestling Cup 
2022  za  účasti preteká-
rov z  Maďarska a  Sloven-
ska. Oddiel Strong Man 

Bánovce nad Bebravou: 
Branislav Golier sa v  ka-
tegórii do 115 kg umiestnil 
na 5. mieste a Márius Bab-
kovič v  kategórii +115 kg 
skončil na peknom 2. mies-
te a  v  kategórii absolútka 
na 3. mieste.  (r)

V  sobotu 18. júna sa 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou konali až dve výnimoč-
né športové udalosti (Me-
dzinárodný turnaj mládeže, 
zápasenie vo voľnom štýle 
a  hokejová autogramiá-

da spojená so športovými 
aktivitami a  súťažami), 
na ktoré prišli viaceré vý-
znamné športové osobnos-
ti. O oboch podujatiach bu-
deme informovať v ďalšom 
vydaní novín.  (r)

Rozlúčka so sezónou nám nevyšla
Kvašov – Bánovce 2:0 (0:0)

Od začiatku stretnutia sa hralo vo 
vlažnom tempe, navyše naši futbalisti 
pôsobili odovzdaným dojmom. Domáci 
v prvom polčase nepremenili tri sľub-
né gólové šance. Po zmene strán zvý-
šil Kvašov tempo a v 54. minúte Repáč 
otvoril skóre zápasu. Druhý gól bol len 

otázkou času. Nakoniec padol až v 85. 
minúte, kedy Kadlec upravil na koneč-
ných 2:0. Vďaka víťazstvu domáci fut-
balisti preskočili Bánovce i  Hlohovec 
v tabuľke. Zverenci trénera Halása v roč-
níku 2021/2022 obsadili predposledné 
17. miesto. GÓLY: 54. Repáč, 85. Kadlec. 

BEZ KARIET. ROZHODOVALI: Ko-
váčik – Obeda a Osuský – 50 divákov. 

MFC SPARTAK: T. Guliš – V. Ko-
chan, F. Gális, A. Zita, A. Zelenák, 
P. Zajac, P. Morávek, D. Súkeník, J. Ča-
pák, S. Mach (72. P. Guniš), S. Turoň, 
tréner: Ľ. Halás. (jš, aj)
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občianska
riadková inzercia SMS

Info na: www.kulturabn.sk/riadkova-inzercia

SMS platbu (BNN, ALL) aktuálne nie je možné uskutočniť prostredníctvom mobilného operátora O2 (Tesco mobile a Radosť)

0948 297 151, obchod@kulturabn.sk
V prípade záujmu o podnikateľskú inzerciu nás kontaktujte

SMS platbu sprostredkuje spoločnosť KOVALMEDIA tvorba webstránok, eshopov, SMS platby - www.kovalmedia.sk

V prípade záujmu o zverejnenie inzerátu viac ako 1 krát
je potrebné zaslať SMS viackrát 

podľa želaného počtu opakovaní

Cena 1 SMS: do 75 znakov 3 € (BNN alebo BTV), 75 - 150 znakov 5 € 
(BNN alebo BTV), do 75 znakov v BNN aj v BTV 5 € (ALL), 

75 - 150 znakov v BNN aj v BTV 7 € (ALL)
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týždenník občanov mesta 
a okresu Bánovce nad Bebravou

Oprava okenných sietí telefónny kontakt 0905 410 304.

 Predám 2 roky používanú kosačku v  dobrom 
stave. Tel. 0948 510 347.

INZERCIA

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007

Lacná dovolenka v  morskej vode Podhájska 
0917 276 758.

Expresná výroba matracov na mieru. Tel. 0949 211 349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349.

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

Postupný rast fi rmy
Firma FMB začala svo-

ju činnosť v  marci 2005
v  priestoroch bánovského 
priemyselného parku, a  to 
o výmere 1 000 m² s 20-timi 
pracovníkmi. V tomto obdo-
bí sa zaoberala výlučne zvá-

račskými prácami pre závod 
Fritzmeier Vyškov. V augus-
te 2006 sa spoločnosť pre-
sťahovala do zrekonštruova-
ných výrobných priestorov 
s rozlohou 4 100 m² a mala 
približne 50 zamestnancov. 
Strojový park bol rozšírený 
o  2D-laser, ohraňovací lis 
a ďalšiu kovoobrábaciu tech-
niku. Postupne začali vyrábať 
aj konštrukcie kompletných 
kabín pre firmy Fuchs, Ku-
bota, Liebherr, Hitachi a iné. 

V roku 2008 bolo z hľadiska 
dodržania kvality vybudované 
merné stredisko s citlivým 3D 
meracím zariadením. V ďal-
ších rokoch došlo k rozšíreniu 
strojového parku o  ďalší 2D 
laser a viaceré ohraňovacie lisy. 
Spoločnosť prešla úspešne cer-
tifikačnými procesmi a splnila 
tak prísne kritériá v oblasti zvá-
rania, kvality, bezpečnosti práce 
a environmentalistiky. V súčas-
nosti firma pôsobí na ploche 
6 500 m² a má približne 100 
zamestnancov. Okrem rôz-
nych podskupín a jednotlivých 
dielov sa v Bánovciach vyrábajú 
kompletné konštrukcie kabín 
pre firmy Ahlmann, Hitachi, 
Nenzing, Kubota, Sennebogen, 

Liebherr a iné. Ako spomenul 
Bc. Tomáš Kövecsi, vedúci zá-
vodu FMB: „Veľmi pozitívnym 
 faktom je aj to, že aj napriek 
pandemickej a  vojnovej kríze 
na Ukrajine medziročný nárast 
našej výroby predstavuje 20 %. 
A v pláne máme aj nové pro-

jekty pre zákazníkov, ako sú 
Lindner, KoneCranes, Komatsu, 
Kässbohrer.“ Hotové produkty 
spoločnosti FMB možno vidieť 
na  letiskách (ťahače lietadiel 
MULAG), lyžiarskych stre-
diskách (ratraky na úpravu ly-
žiarskych svahov Kässbohrer), 
umývacie vozidlá v  mestách 
(Kärcher), vozidlá na  odvoz 
odpadov (Tadano FAUN), sta-
veniskách (Komatsu, Sennebo-
gen, Liebherr, Hitachi).

Za stabilitou fi rmy stoja 
aj stabilní zamestnanci
Jedným z  nich je určite 

aj zvárač Karol Kováč, ktorý 
vo firme pracuje už takmer 
17 rokov. Prezradil nám ako 

spomína na svoje začiatky vo 
firme FMB: „Ako každý začia-
tok, aj ten môj pred 17 rokmi, 
nebol jednoduchý. Nové pros-
tredie, noví ľudia, nové metódy 
práce, to všetko znamenalo pre 
mňa veľkú výzvu. Priznávam, 
že prvé dva týždne som sa po-
hrával s myšlienkou, že to tu 
„zabalím“, ale postupne som si 
našiel systém, ako čo funguje, 
ako finálny produkt vyrobiť 
bezchybne. Vychytal som všet-
ky muchy a možno aj ten tvrdší 
začiatok, je dôvodom, prečo 
som stále v tejto firme. Slušne 
si zarobím, nemusím vycesto-

vať do zahraničia a som doma 
s rodinou. Treba dať práci šan-
cu. Dnes ma najviac teší, keď 
vidím hotovú kabínu, priprave-
nú na export. Alebo keď niekde 

uvidím bager, ktorý má nami 
vyrobenú kabínu, vtedy mám 
skvelý pocit dobre vykonanej 
práce.“ Svojim zamestnancom 
spoločnosť ponúka príjemné, 
dynamické a moderné pracov-

né prostredie s najnovšou tech-
nológiou, možnosť neustáleho 
odborného a kariérneho rastu, 
priebežné vzdelávanie a zvyšo-
vanie kvalifikácie.

Duálne vzdelávanie 
a spolupráca so školami
Firma FMB spolupracuje 

v rámci duálneho vzdelávania 
s  dvomi strednými školami 
(Obchodná akadémia Trenčín 
a Stredná odborná škola stroj-
nícka Bánovce). Túto spoluprá-
cu hodnotia obe strany ako veľ-
mi prospešnú, nakoľko študenti 
prepájajú teoretické poznatky 
s  praktickými zručnosťami. 

Zároveň vďaka tejto vzájomnej 
spolupráci študenti získavajú 
lepšie praktické predpoklady 
na uplatnenie sa na trhu práce.

Deň otvorených dverí
V júni otvorila spoločnosť 

svoje brány aj pre širokú verej-
nosť v rámci „Dňa otvorených 
dverí“, kde odprezentovala svoje 
pôsobenie v regióne, výrobný 
program a aktuálne voľné pra-
covné miesta. Tí, ktorí sa ne-
stihli zúčastniť prvých termínov 
Dňa otvorených dverí, majú 
možnosť v nasledovných termí-
noch: 21.-23. júna 2022 v čase: 
13.00 h – 16.00 h.

Kontaktné údaje
FMB s.r.o., Partizán-

ska 73, 957  01, Bánovce nad 
Bebravou, Slovenská Repub-
lika, Tel:  +421  387  626  411, 
E m a i l :   f m b @ f m b . s k , 
Fax:  +421 387  626  416, 
web: www.fritzmeier.sk

 Lenka Karasová

Firma so stabilnou 
pozíciou na trhu 
napriek spoločenským 
krízam napreduje

Kabíny vyrobené v Bánovciach pre Kaercher KA MC 130 200

Rezanie plechu laserom

Firma FMB s.r.o. založená v roku 2005 je súčas-
ťou koncernu Fritzmeier Group. Svoju činnosť re-

alizuje v priestoroch priemyselného parku bývalého 
závodu TATRA a.s. v Bánovciach nad Bebravou. Kon-
cern Fritzmeier je nemecká súkromná firma založená 
v roku 1926 a zaoberá sa vývojom a výrobou kompo-
nentov pre poľnohospodárske, stavebné a manipulač-
né stroje (kabíny, karosérie, bezpečnostné rámy), ako 
aj dielov pre osobné aj nákladné autá. V súčasnosti má 
koncern výrobné závody po celom svete.

PR článok - platená inzercia

Zváranie kabíny Liebherr

Hotové kabíny Komatsu a  pozváraná podlaha 
pre zákazníka AMMANN
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

SPAREX SK, spol. s r. o., Horné Ozorovce 298, 957 03  Bánovce nad Bebravou

Podmienky prijatia: 
 - vodičský preukaz sk. B (sk. C výhodou)
 - komunikatívnosť, organizačné schopnosti, 
 flexibilita, precíznosť, zodpovednosť, lojálnosť

PRACOVNÁ PONUKA !!!

950 Eur/mesačne + prémie až do výšky 100 % základnej mzdy
+ mimoriadne odmeny podľa pracovného výkonu

PRIJÍMACÍ SERVISNÝ TECHNIK

0911 892 760
ekonom@sparexsk.sk


